
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34090 Quarta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2020

Especialista em Educação Especial e 03(três) alunos na FIBAC – Feira Bra-
sileira de Iniciação Científi ca, através do projeto REUSETECH – Reutilizan-
do Resíduos Sólidos para a Educação Tecnológica, realizada pelo Instituto 
Brasileiro de Iniciação Científi ca – IBIC, que é uma Instituição de cunho 
científi co e tecnológico.  
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar 
em registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura exis-
tentes com a execução do Termo de Fomento supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.  
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de janeiro de 2020. 

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES 
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 514568

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

EXTRATO DE JULGAMENTO
Processo nº 2020/4274

A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar foi instituída por meio 
da Portaria n. 223/2019- (D.O.E. m.33.965, de 30/08/2019), em face das 
servidoras à época, Regina Lúcia Augusto Chagas, pelo descumprimento 
de suas atribuições cabíveis para o implemento do item 5.4 do Convênio 
01.10.0301.00 (Finep-Fapespa/Ufra/Emater-Pa) do Projeto SIPITS, confor-
me estabelecido no Art. 24,§ II e § III do Decreto n. 1.656, de 12/05/2019, 
e Rosilene Paracampos da Silva, pelo descumprimento de suas atribuições 
para o implemento do item 5.4 do mesmo Convênio, conforme art. 19, § 
II, § III e § XIV do decreto n. 1.656, de 12/05/2009.
Aprovo o parecer jurídico nº 002/2020–PROJUR/FAPESPA, que sinaliza pelo 
cumprimento regular da fase processual;
Acolho o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
para determinar o ARQUIVAMENTO DO PROCESSO com fundamento no 
paragrafo único do art. 200 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
Belém, 13 de Janeiro de 2020.

Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 514694

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.004, DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E 
S O L V E: Art.1º Exonerar DOMINIQUE DE NAZARÉ DOS SANTOS SILVA 
CASTANHEIRA, matrícula 5945963, da Função Comissionada de Assessor 
I, subordinado ao Gabinete da Presidência desta empresa. Art. 2º Desig-
nar DOMINIQUE DE NAZARÉ DOS SANTOS SILVA CASTANHEIRA, matrícula 
5945963, para Função Comissionada de Assessor Jurídico I, subordinado 
ao Gabinete da Presidência desta empresa. Art. 3º Esta Portaria entrará em 
vigor nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidên-
cia da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará, 14 de janeiro de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 514813

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 001/2014 - 
Nº DE PUBLICAÇÃO: 409627 - DATA PARA PUBLICAÇÃO: 26/02/2019 - 
Nº DO CONTRATO: 001/2014 - PARTES: PRODEPA e GIOVANNI CORRÊA 
QUEIROZ -  
ONDE LÊ-SE: 18/02/2019 a 17/02/2024 - 
LEIA-SE: 18/02/2019 a  17/02/2020  - ORDENADOR DE DESPESA – MAR-
COS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 514726

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº021/2020 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor NEY FERREIRA FRANÇA, matrícula nº 54194428/2, 
para fi scalizar o Contrato Administrativo nº 023/2017, a ser fi rmado entre 
esta Secretaria e a empresa DANIEL PEREIRA DA COSTA, tomando todas 
as providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do objeto 
do referido contrato.

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 514742
PORTARIA Nº023/2020 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor NEY FERREIRA FRANÇA, matrícula nº 54194428/2, 
para fi scalizar o Contrato Administrativo nº 027/2017, a ser fi rmado entre 
esta Secretaria e a empresa RICHELSON SANTOS REBOUÇAS, tomando 
todas as providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do 
objeto do referido contrato

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 514752
PORTARIA Nº011/2020 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora CAMILA DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 
5946190/1, para fi nalizar o Contrato Administrativo nº 006/2019, a ser 
fi rmado entre esta Secretaria e a empresa V.S DELGADO COMÉRCIO EIRE-
LI--EPP, tomando todas as providências necessárias para a fi scalização e 
fi el execução do objeto do referido contrato.

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 514657
PORTARIA Nº019/2020 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora TAMARA LUCIA SANTOS E SILVA, matrícula nº 
5897818/3, para fi nalizar o Contrato Administrativo nº 033/2018, a ser 
fi rmado entre esta Secretaria e a empresa ESTILLO ENGENHARIA LTDA
-EPP, tomando todas as providências necessárias para a fi scalização e fi el 
execução do objeto do referido contrato.

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 514737
PORTARIA Nº009/2020 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora TAMARA LUCIA SANTOS E SILVA, matrícula nº 
5897818/3, para fi scalizar o Contrato Administrativo nº 018/2015, a ser 
fi rmado entre esta Secretaria e a empresa CLARO S/A, tomando todas as 
providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do objeto do 
referido contrato

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 514589
PORTARIA Nº012/2020 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula nº 
57190527/2, para fi scalizar o Contrato Administrativo nº 027A/2019, a 
ser fi rmado entre esta Secretaria e a empresa FLORESTA E CONSULTORIA 


